
 

 
Area Economico Finanziaria 
Palazzo Benedetti - Via Puccinotti, 25 
61029 Urbino PU  
 

 
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE      
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 188 del 1° aprile 2021 è stata aggiudicata la procedura 

negoziata per la realizzazione dell'Intervento di prevenzione sismica ed efficientamento energetico 
del Campus Scientifico E. Mattei CUP H31F19000030003, CIG 8520561D5C al Consorzio fra 
Cooperative di produzione e lavoro - CONS.COOP. - Società Cooperativa in sigla CONSCOOP, con 
sede in Forli 47122 (FC), via L. Galvani 17/Bl CF/PIVA 00140990409, per l'ammontare del prezzo 
PCO di 11.167 489 Euro oltre IVA, ed il ribasso RPU pari al 5%; 

- presso il Campus Scientifico è prevista la realizzazione dei laboratori del Polo Scientifico 
dell’Università; 

- in seguito alla conclusione dei suddetti lavori sono pervenute richieste da parte dei Professori, 
utilizzatori dei locali, per procedere ad una integrazione degli arredi dei laboratori del Campus 
Scientifico E. Mattei (ex Sogesta) rispetto a quelli già compresi nel contratto dei lavori; 

- in corso di ordine è sopraggiunta l’esigenza di acquistare tende anche per altre sedi dell’Ateneo; 
- per omogeneità estetica e funzionale dei prodotti nella suddetta richiesta veniva indicata la ditta a2-

LAB S.R.L. di Manfredonia (FG) in quanto già fornitrice, in “fase lavori” previsti contrattualmente, delle 
tende del Campus; 

- si ritiene opportuno ricorrere ad una fornitura suddivisa in più commesse poiché è prevista a breve la 
riorganizzazione di altre sedi dell’Ateneo (laboratori, aule e uffici) per cui non è ancora quantificabile 
il reale fabbisogno;  

- è pervenuta all’Ufficio Gare da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria la proposta 
economica del 15 marzo 2024 seguita dall’Offerta n. 206/3 del 19 marzo 2024 relativa ad una prima 
commessa;  

- l’importo complessivo delle prestazioni è stato stimato in € 120.000,00 al netto del 22% di IVA; 
Visti  

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., in particolare gli artt. 50 co. 1 lett. b) e 120 co. 1 lett. a); 
- la Legge n. 241/1990; 

Richiamati  
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con D.R. n. 138/2012 del 2 aprile 

2012 e modificato da ultimo con D.R. n. 228/2020 del 24 giugno 2020, in particolare l’art. 6 c. 4; 
- il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Urbino 

emanato con D.R. n. 276/2013 del 26 giugno 2013, in particolare l’art. 66; 
- la Disposizione del Direttore Generale n. 369 del 7 settembre 2017 - Riorganizzazione dell’Area 

Economico Finanziaria con la quale sono state attribuite le competenze all’Ufficio Gare in particolare 
l’esecuzione delle fasi di affidamento sopra e sotto soglia comunitaria relativamente ai servizi, alle 
forniture e ai lavori pubblici; 

Accertato che 
- la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- la fornitura verrà acquistato tramite la piattaforma MePA; 
- la regolarità contributiva del suddetto fornitore tramite acquisizione DURC nonché l’assenza di 

annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla normativa; 
- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
- in base alle richieste ricevute si rileva la necessità di procedere subito con l’attivazione di una prima 

fornitura, mentre le ulteriori prestazioni saranno attivate al manifestarsi delle relative necessità sulla 
base dell’avanzamento degli interventi stessi, ai sensi dell’art. 120 co. 1 lett. a) del Codice, non oltre i 
3 anni successivi alla registrazione del presente decreto, e dovranno essere formalizzate con apposito 



 

 
Area Economico Finanziaria 
Palazzo Benedetti - Via Puccinotti, 25 
61029 Urbino PU  
 

Buono d’Ordine che ne preciserà i contenuti di dettaglio unitamente alle condizioni che hanno 
determinato la loro attivazione; 

- nella suddetta Proposta Economica è specificato che l’Ateneo non sarà obbligato ad attivare le singole 
commesse e/o di utilizzarle fino alla concorrenza dell’importo massimo e avrà facoltà di recedere 
unilateralmente dal Contratto previo preavviso; 

- in data 19 marzo 2024 la ditta a2-LAB S.R.L. con sede legale in Manfredonia (FG) ha presentato il 
Preventivo n. 206/3 con il dettaglio relativo alla prima fornitura per un importo di € 52.698,00+IVA; 

Considerato che  
- l’assegnazione dei procedimenti ai singoli funzionari non impedisce al Dirigente di avocare a sé i 

procedimenti, fermo restando, sotto ogni altro profilo, il principio di inamovibilità dei funzionari ai quali 
vengono attribuiti funzioni di responsabile unico del progetto; 

- ai sensi dell’art.4 della Legge 241/90, in applicazione della struttura organizzativa dell’Università degli 
Studi di Urbino Carlo Bo e in osservanza del principio di auto organizzazione amministrativa di cui 
all’art.7 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 15 e dell’allegato I.2 art. 8 comma 4 lett. e) viene nominato il 
Dott. Ivan Scalbi quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

- il prezzo offerto dalla ditta risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni; 
- tenuto conto del principio di proporzionalità e di non aggravamento del procedimento la garanzia 

definitiva non è richiesta ai sensi dell’art. 53, co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 
- è opportuno attivare la procedura per l’acquisto del servizio sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti 

nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’Amministrazione; 

 
DECRETA 

 
 

1. di autorizzare a contrarre l’acquisto della fornitura di tende con la ditta a2-LAB S.R.L. con sede legale 
in Via Tribuna, 146 - 71043 Manfredonia (FG) C.F. / P.IVA 04115210710, alle seguenti condizioni: 
-  importo fino ad un massimo complessivo di € 120.000,00 IVA esclusa; 
-  pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo della 
verifica della regolarità del servizio e degli accertamenti in materia di assolvimento degli obblighi 
previdenziali e assistenziali del personale (DURC); 
- l’entità economica delle singole forniture verrà specificata di volta in volta in sede di sopralluogo 
preventivo; 
-  non obbligatorietà di attivazione di forniture fino alla concorrenza dell’importo massimo;  
-  facoltà di recesso unilaterale dal Contratto previo preavviso; 
 

2. di autorizzare l’imputazione del costo presunto di cui alla richiesta citata in premessa di € 120.000,00 
+ IVA nelle relative voci di costo del piano dei conti COAN del Bilancio unico annuale di previsione 
autorizzatorio 2024 e nel bilancio unico di previsione triennale dell’Ateneo; 
 

3. di approvare l’acquisto della prima fornitura di tende con la ditta a2-LAB S.R.L. con sede legale in Via 
Tribuna, 146 - 71043 Manfredonia (FG) C.F. / P.IVA 04115210710, alle seguenti condizioni: 
-  importo di € 52.698,00 IVA esclusa; 
 

4. di delegare il RUP del singolo intervento a procedere con l’eventuale attivazione delle modifiche 
contrattuali ai sensi dell’art. 120 co. 1 lett. a) del Codice, per l’importo complessivo di € 120.000,00 al 
netto del 22% di IVA, che trova copertura nel Bilancio Unico di Previsione 2024 dell’Ateneo; 
 

5. di autorizzare il pagamento del servizio a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione della conformità di cui all’art. 116 del D.Lgs. 36/2023; 
 

6. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 



 

 
Area Economico Finanziaria 
Palazzo Benedetti - Via Puccinotti, 25 
61029 Urbino PU  
 

7. di assegnare i seguenti incarichi a valere per tutta la durata della procedura, anche ai fini della 
ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 45 D.Lgs e Allegato I.10 una volta emanato il Relativo 
Regolamento di Ateneo: 

- Ivan Scalbi – Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
- Giulio Cesare Fantoni – Collaboratore amministrativo per la parte di controllo delle 

procedure di gara. 
 
 
 
 
Urbino, data del protocollo 
                                                                                                          Il Direttore Generale  
                    Dott. Alessandro Perfetto 
                                                                                                                                                               Firmato digitalmente 
 

 
 


		2024-04-03T17:43:21+0200
	IT
	PERFETTO ALESSANDRO




